MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Augusto Viana, s/n — Canela — CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l

Tel .: (71) 3283-7072 — Fax: (71) 3283-7027 — gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

PORTARIA Nº 180, DE 14 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e considerando o teor da Portaria nº 83/2018, de 17/07/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Reajustar os valores dos procedimentos acadêmicos cobrados por esta

Universidade para vigência a partir de 1 de abril de 2024, conforme o Anexo Único a esta

Portaria.

 §1º. Para fins do reajuste dos valores adotou-se o Índice de Preços ao Consumidor

Amplo para o período de 01/01/2023 a 31/12/2023 que corresponde a variação de 4,62%.

 §2º. Procedimentos/processos que tenham prazo iniciado até 15 de maio de 2024

aplicar-se-á até o fim de vigência dos mesmos os valores constantes no Anexo Único da

Portaria 77/2023/GAB-UFBA.

 §3º. Incluiu-se, a partir desta Portaria, no rol de serviços acadêmicos a “taxa de

inscrição para seleção de vagas residuais de graduação”.

Art. 2º - Esta Portaria e seu Anexo Único serão publicados em sítios eletrônicos da

UFBA.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo César Miguez de Oliveira

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Augusto Viana, s/n — Canela — CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l

Tel .: (71) 3283-7072 — Fax: (71) 3283-7027 — gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

Anexo Único
Portaria nº 180, de 14 de maio de 2024

Especificação do procedimento/serviço VALOR (R$)

MATRÍCULA E INSCRIÇÃO

MATRÍCULA (ALUNO ESPECIAL -  GRADUAÇÃO) 79,46

MATRÍCULA (ALUNO ESPECIAL -  MESTRADO) 245,61

MATRÍCULAS (ALUNO ESPECIAL -  DOUTORADO) 332,29

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO – ESPECIALIZAÇÃO) 79,46

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO – MESTRADO) 122,80

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO – DOUTORADO) 166,15

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO PORTADOR DE DIPLOMA ALUNO ESPECIAL) 245,61

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO (ALUNO ESPECIAL DE PÓS-GRADUAÇÃO) 79,46

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO PARA VAGA RESIDUAL DE GRADUAÇÃO) - TRANSFERÊNCIA
EXTERNA

80,00

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO PARA VAGA RESIDUAL DE GRADUAÇÃO) - REINGRESSO DE EX-
ALUNO UFBA EM MESMO CURSO

80,00

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO PARA VAGA RESIDUAL DE GRADUAÇÃO) - DIPLOMADO 170,00

INSCRIÇÃO (PARA SELEÇÃO PARA VAGA RESIDUAL DE GRADUAÇÃO) - TRANSFERÊNCIA
INTERNA

Isento

DIPLOMAS

DIPLOMA (GRADUAÇÃO) - 2ª VIA 166,15

DIPLOMA (MESTRADO) - 2ª VIA 498,44

DIPLOMA (DOUTORADO) - 2ª VIA 664,58

REGISTRO DE DIPLOMA DE OUTRA INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 166,15

REVALIDÇÃO E RECONHECIMENTO DE DIPLOMA OU CERTIFICADO

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMAS – GRADUAÇÃO 498,44

RECONHECIMENTO DE TITULO (ESPECIALIZAÇÃO) - RESIDÊNCIAS 744,04

RECONHECIMENTO TITULO MESTRADO 996,87

RECONHECIMENTO TITULO DOUTORADO 1.242,48

CERTIFICADOS

CERTIFICADO (ATESTADOS) 36,12

CERTIFICADO (CERTIDÃO DE ESTUDOS) 79,46

CERTIFICADO (CERTIDÕES/DECLARAÇÕES) 79,46

CERTIFICADO (APERFEIÇOAMENTO / ATUALIZAÇÃO / ESPECIALIZAÇÃO – 2ª VIA) 332,29

TRANSFERÊNCIA

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA EXTERNA EM CARÁTER ESPECIAL
(GRADUAÇÃO)

332,29

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA EXTERNA EM CARÁTER ESPECIAL (PÓS -
GRADUAÇÃO)

332,29

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA EX OFÍCIO GRADUAÇÃO 332,29

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA EX OFÍCIO PÓS-GRADUAÇÃO 332,29

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA INTERNA/EXTERNA (MESTRADO) 122,80

INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO - TRANSFERÊNCIA INTERNA/EXTERNA (DOUTORADO) 166,15

DIVERSOS

HISTÓRICO ESCOLAR (GRADUAÇÃO / MESTRADO / DOUTORADO / ESPECIALIZAÇÃO) 36,12

		2024-05-14T23:14:44-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro